Avenida Francisco Idalgo, nº 60 – N H Manoel Francisco Casaca
Fone/Fax: (14) 3275-8799 – e-mail: pmpaulistania@gmail.com

CEP 17150-062 – PAULISTÂNIA – SP
site: www.paulistania.sp.gov.br

MUNICÍPIO DE PAULISTÂNIA
CNPJ nº 01.614.826/0001-03

      LEI ORDINÁRIA n° 471/2.023,

                                                              de 19 de dezembro de 2.023.

AUTORIZA O PODER EXECUTIVO A DOAR ÁREA DE PROPRIEDADE

MUNICIPAL AO FUNDO DE ARRENDAMENTO RESIDENCIAL - FAR,

REPRESENTADO PELA CAIXA ECONÔMICA FEDERAL, PARA FINS DE

CONSTRUÇÃO DE MORADIAS DESTINADAS À ALIENAÇÃO NO ÂMBITO

DO PROGRAMA MINHA CASA MINHA VIDA - PMCMV.

   O PREFEITO MUNICIPAL DE PAULISTÂNIA, estado de São Paulo, Dr.

PAULO AUGUSTO GRANCHI, no uso de suas atribuições legais, faz saber que a

CÂMARA MUNICIPAL aprovou e ele sanciona e promulga a seguinte Lei:

Artigo 1° - Fica o Poder Executivo autorizado a doar ao Fundo de Arrendamento

Residencial - FAR, representado pela Caixa Econômica Federal - CEF, responsável

por sua gestão e pela operacionalização do Programa Minha Casa Minha Vida -

PMCMV, nos termos da Lei Federal nº 14.620, de 13 de julho de 2023 ou lei que a

substitua, com vistas à construção de moradias destinadas à alienação no âmbito

do referido Programa, a seguinte área de propriedade municipal:

I – Uma área de 5.419,407 m², localizada na Rua Francisco Ferreira Barbosa,

referente ao cadastro municipal 1.035, matrícula nº. 18.595 do Cartório de Registro

de Imóveis de Agudos.

Artigo 2º - O bem imóvel descrito no art. 1º desta Lei será utilizado exclusivamente

no âmbito do Programa Minha Casa Minha Vida - PMCMV e integrará o

patrimônio do Fundo de Arrendamento Residencial - FAR, com fins específicos de

manter a segregação patrimonial e contábil dos haveres financeiros e imobiliários,

observadas as seguintes restrições:

I - não integrará o ativo da CEF;

II - não responderá direta ou indiretamente por qualquer obrigação da CEF;

III - não comporá a lista de bens e direitos da CEF, para efeito de liquidação

judicial ou extrajudicial;

IV - não poderá ser dados em garantia de débito de operação da CEF;

V - não será passível de execução por quaisquer credores da CEF, por mais

privilegiados que possam ser;

VI - não poderá ser constituídos quaisquer ônus reais sobre o imóvel.

Avenida Francisco Idalgo, nº 60 – N H Manoel Francisco Casaca
Fone/Fax: (14) 3275-8799 – e-mail: pmpaulistania@gmail.com

CEP 17150-062 – PAULISTÂNIA – SP
site: www.paulistania.sp.gov.br

MUNICÍPIO DE PAULISTÂNIA
CNPJ nº 01.614.826/0001-03

Artigo 3° - A donatária deverá utilizar o imóvel doado, exclusivamente, para a

construção de unidades residenciais destinadas à população de baixa renda, sob

pena de revogação das doações.

Artigo 4° - O imóvel objeto da doação ficará isento do recolhimento dos seguintes

tributos:

I - ITBI - Imposto de Transmissão de Bens Imóveis, quando da transferência do

imóvel objeto da doação para os beneficiários finais do programa;

II - IPTU - Imposto Predial e Territorial Urbano, enquanto permanecerem sob a

propriedade do FAR.

Artigo 5° - Esta Lei entrará em vigor na data da sua publicação.

Registre-se, Publique-se, Afixe-se e Cumpra-se.

P M de Paulistânia, 19 de dezembro de 2023.

Dr. PAULO AUGUSTO GRANCHI

Prefeito Municipal

REGISTRO:

A presente Lei Ordinária foi devidamente registrada pela Secretaria da Prefeitura Municipal

sob nº 471/2.023, em fls. 09, no Livro nº 3 de Registro de Leis Ordinárias.

P M de Paulistânia, 19 de dezembro de 2.023.

Dr. CLAUDINEI APARECIDO BALDUINO

Procurador Jurídico Municipal